АДМИНИСТРАЦИЯ
ТОКМАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« №  » ______ 2025 г. № /у^у/_____
«

ОБ ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЯХ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ
ПОЛИТИКИ ТОКМАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НА 2026

ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2027 И 2028 ГОДОВ

Руководствуясь пунктом 2 статьи 172, статьей 184.2 Бюджетного
кодекса Российской федерации, Федеральным конституционным законом от
4.10.2022 № 7-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Запорожской
области и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта -
Запорожской области», Положением о бюджетном процессе в Токмакском
муниципальном округе Запорожской области, утвержденным решением
Токмакского окружного Совета депутатов № 5 от 26.10.2023, руководствуясь
Уставом муниципального образования «Токмакский муниципальный округ
Запорожской области», утвержденным Решением - Токмакского окружного
Совета депутатов от 26.10.2024 № 2, с целью реализации бюджетного процесса
в Токмакском муниципальном округе и разработки проекта бюджета на 2026
год и на плановый период 2027 и 2028 годов, администрация Токмакского
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики
Токмакского муниципального округа Запорожской области на 2026 год и на
плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению к данному
постановлению.

2. Финансовому отделу администрации Токмакского муниципального
округа обеспечить составление проекта бюджета Токмакского муниципального
округа Запорожской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028
годов с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики
Токмакского муниципального округа на 2026 год и на плановый период 2027 и
2028 годов.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию

2

в сетевом издании «ЗаИнформ!» и размещению на официальном сайте
администрации Токмакского муниципального округа.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

замести' w и М.С.

Глава А.А. Калмыков

од

Приложение
УТВЕРЖДЕНЫ
поетановлением
администрации Токмакского
муниципального округа
от Ю ,  С/ 2025 № ш

Основные направления бюджетной и налоговой политики Токмакского
муниципального округа Запорожской области на 2026 год и на плановый

период 2027 и 2028 годов

1. Общие положения .
Основные направления бюджетной и налоговой политики в

муниципальном образовании Токмакский муниципальный округ Запорожской
области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов (далее -  основные
направления бюджетной и налоговой политики) определены в соответствии со
статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением
о бюджетном процессе в Токмакском муниципальном округе Запорожской
области, утвержденным решением Токмакского окружного Совета депутатов
№ 5 от 26.10.2023.

Основные направления бюджетной и налоговой политики на
трехлетнюю перспективу 2026-2028 годов является одним из документов,
учитываемых при бюджетном планировании муниципального образования
Токмакский муниципальный округ Запорожской области (далее -  Токмакский
муниципальный округ).

Целью основных направлений бюджетной и налоговой политики
является определение условий, используемых при составлении проекта
бюджета Токмакского муниципального округа на 2026 год и на плановый
период 2027 и 2028 годов (далее -  местный бюджет, плановый период),
подходов к его формированию, основных характеристик и прогнозируемых
параметров местного бюджета. При подготовке основных направлений
бюджетной и налоговой политики Токмакского муниципального округа учтены
положения Послания Президента Российской Федерации Федеральному
Собранию Российской Федерации от 29.02.2024, Указа Президента Российской
Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской
Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»,
федерального закона от 24.06.2023 № 266-ФЗ «О свободной экономической
зоне на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области, Херсонской области и на прилегающих
территориях».

Для достижения указанной цели необходимо обеспечить решение
следующих задач:

прозрачность и подотчетность местного бюджета, соблюдение
финансовой дисциплины - основное требование к эффективной и

4

ответственной бюджетной политике;
усиление роли местного бюджета в повышении уровня жизни населения

Токмакского муниципального округа;
принятие мер по повышению качества муниципальных услуг;
обеспечение основных направлений деятельности субъектов

бюджетного планирования, обоснований бюджетных ассигнований;
обеспечение эффективного управления средствами резервного фонда

администрации Токмакского муниципального округа;
проведение анализа эффективности всех бюджетных расходов;
обеспечение прозрачности и эффективности размещения заказа для

муниципальных нужд;
осуществление действенного финансового контроля за эффективным и

целенаправленным использованием средств местного бюджета.
Основные направления бюджетной и налоговой политики

корректируются, исходя из их реализации в отчетном и текущих годах и будут
реализованы в среднесрочном периоде в приоритетных направлениях.

При разработке основных направлений бюджетной и налоговой
политики на местном уровне учитывается экономическая ситуация,
сложившаяся в Токмакском муниципальном округе на настоящий момент в
связи с проведением СВО и близостью к линии боевого соприкосновения.

2. Основные направления бюджетной политики на 2026 год и на
плановый период 2027 и 2028 годов

Основные направления бюджетной политики в области расходов на
2026 и на плановый период 2027 и 2028 годов сохраняют преемственность
задач, определенных стратегическими целями развития Токмакского
муниципального округа с учетом приоритетов, сформулированных
Президентом Российской Федерации в указах и национальных проектах.

Основными задачами бюджетной политики по-прежнему являются
эффективное управление муниципальными финансами, определение подходов
к планированию доходов и расходов, источников финансирования местного
бюджета, финансовых взаимоотношений с федеральным и региональным
бюджетами, а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного
планирования.

Приоритетами бюджетной политики остаются:
- безусловное исполнение действующих расходных обязательств, в том

числе с учетом их оптимизации и эффективности исполнения, осуществления
взвешенного подхода к принятию новых расходных обязательств и сокращения
неэффективных бюджетных расходов;

- недопущение кредиторской задолженности по заработной плате
работникам бюджетной сферы и социальным выплатам;

- своевременное принятие решений по приоритизации расходов в целях
обеспечения сбалансированности бюджета;

- недопущение принятых расходных обязательств, которые не
обеспечены источниками финансирования;

5

- повышение эффективности бюджетных расходов;
- обеспечение своевременной и полной оплаты труда работников

бюджетной сферы, государственных (муниципальных) служащих, работников
органов местного самоуправления;

- проведение дальнейшей работы по доведению оплаты труда
вышеуказанных категорий граждан до объемов, определяемых в соответствии с
перечнем Указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О
мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от
01.06.2012 № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на
2012 - 2017 годы», от 28.12.2012 № 1688 «О некоторых мерах по реализации
государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей» (далее -  «указные» категории работников, указы
Президента Российской Федерации).

В соответствии с соглашением между Администрацией Токмакского
муниципального округа и Министерством финансов Запорожской области «О
мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению
муниципальных финансов Токмакского муниципального округа Запорожской
области» - необходимо направлять в Министерство финансов Запорожской
области на согласование проект бюджета Токмакского муниципального округа
на очередной финансовый год и на плановый период, а также изменений,
вносимых в бюджет муниципального округа.

Согласно статье 31 Бюджетного кодекса Российской Федерации органы
местного самоуправления самостоятельно осуществляют бюджетный процесс,
определяют формы и направления расходования средств бюджетов,
обеспечивают сбалансированность местных бюджетов для обеспечения
устойчивости и сбалансированности бюджета.

Реализация принципа эффективности использования бюджетных
средств предполагает обеспечение долгосрочной сбалансированности и
устойчивости местного бюджета как ключевого звена бюджетной системы, что
является важнейшей предпосылкой для сохранения финансовой стабильности,
которая в свою очередь создает базовые условия для развития в социально­
экономической сфере.

Для обеспечения долгосрочной устойчивости и сбалансированности
местного бюджета необходимо исходить из следующих принципов:

- повышение надежности экономических прогнозов;
- прогнозирование доходов бюджета исходя из реальной экономической

ситуации;
- сохранение высокой степени долговой устойчивости;
- формирование бюджетных параметров исходя из необходимости

безусловного исполнения действующих расходных обязательств;
- принятие новых расходных обязательств с учетом их эффективности и

возможных сроков, и механизмов реализации в пределах имеющихся ресурсов.
Повышение уровня информационной прозрачности деятельности

органов местного самоуправления, принимающих участие в подготовке,
исполнении бюджета и составлении бюджетной отчетности, способствует

consultantplus://offline/ref=D78BD885904A5CB96F12CE76502E1888E4E97FC4F38B7848BEADAABCEA8FD78C8B91BA52EB28C4DDA4C9F98840DD583065023014BFF7mFLDN

6

повышению качества их работы и системы управления муниципальными
финансами в целом.

Открытость бюджета - основа для повышения информированности и
вовлеченности целевых аудиторий.

Необходимо обеспечить публичность процесса управления
муниципальными финансами Токмакского муниципального округа,
обеспечивающую обществу право на доступ к открытым муниципальным
данным, а также открытость и доступность информации о расходовании
бюджетных средств. Цели бюджетной политики должны представляться в
понятной и доступной для граждан форме.

3. Основные направления налоговой политики на 2026 год и на
плановый период 2027 и 2028 годов

Налоговая политика на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028
годов будет направлена на сохранение устойчивости местного бюджета,
сохранение социальной и финансовой стабильности, создание благоприятных
условий для устойчивого развития экономики Токмакского муниципального
округа и обеспечение роста до необходимого уровня доходов, в том числе в
результате реализации мер, направленных на сохранение и развитие доходных
источников местного бюджета.

Достижению поставленных целей будет способствовать реализация
следующих основных задач:

- обеспечение качественного администрирования всех доходных
источников местного бюджета участниками бюджетного процесса, в том числе
посредством повышения уровня ответственности главных администраторов
доходов за выполнением плановых показателей доходов бюджета;

- взаимодействие органов местного самоуправления Токмакского
муниципального округа с налоговыми органами и другими администраторами
доходов в целях сокращения задолженности по налоговым и неналоговым
платежам в бюджеты всех уровней, и легализация доходов бизнеса;

- реализация мероприятий по увеличению поступлений налоговых и
неналоговых доходов в бюджет Токмакского муниципального округа, и по
обеспечению своевременной выплаты заработной платы;

- продолжение работы по инвентаризации муниципального имущества, в
том числе закрепленного на праве оперативного и хозяйственного ведения, в
целях выявления неиспользуемого (неэффективно используемого) для
дальнейшего принятия решения по включению данного имущества в
экономический оборот;

- реализация мер, направленных на повышение финансовой грамотности
налогоплательщиков Токмакского муниципального округа с целью исполнения
налоговых обязательств по уплате налогов и сборов.

4. Политика в сфере финансового контроля
и контроля в сфере закупок

Деятельность администрации Токмакского муниципального округа
Запорожской области в сфере финансового контроля и контроля в сфере

7

закупок будет направлена на осуществление контрольной деятельности в целях:
- обеспечения соблюдения положений правовых актов, регулирующих

бюджетные правоотношения и правоотношения в сфере закупок;
- проведение контрольных мероприятий, направленных на

предупреждение и предотвращение нарушений бюджетного законодательства и
законодательства о контрактной системе в сфере закупок;

- проведение профилактической работы по предупреждению
нарушений бюджетного законодательства и законодательства о контрактной
системе закупок.